

Số: /KH-UBND

Trung Sơn Trâm, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện những nội dung theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 của phường Trung Sơn Trâm

Thực hiện Luật số 10/2022/QH15 của Quốc hội khóa XV ngày 10/11/2022 về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chương trình công tác trọng tâm năm 2025. UBND phường Trung Sơn Trâm xây dựng Kế hoạch thực hiện những nội dung theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

- Bảo đảm trật tự, kỷ cương, trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; quyền của Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ. Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện dân chủ.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện công khai những nội dung phải công khai để Nhân dân biết; những nội dung Nhân dân bàn và quyết định; những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; những nội dung Nhân dân giám sát; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức phường, Tổ trưởng tổ dân phố, tổ chức, cá nhân có liên quan và của Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ.

II. YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện công khai ở cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế vững chắc; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định.

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định các ban, ngành, cán bộ, công chức, Tổ trưởng tổ dân phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện dân chủ.

- MTTQ có trách nhiệm giám sát việc thực hiện và tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện dân chủ.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. NHỮNG NỘI DUNG CÔNG KHAI

1. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kết quả thực hiện

2. Số liệu, báo cáo thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước; số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách định kỳ theo quý, 06 tháng, hằng năm; quyết toán ngân sách nhà nước và kết quả thực hiện các hoạt động tài chính; kết quả thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước (nếu có).

3. Dự án, công trình đầu tư trên địa bàn và tiến độ thực hiện; kế hoạch thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện dự án, công trình đầu tư trên địa bàn; kế hoạch quản lý, sử dụng quỹ đất; quy hoạch chung của phường, đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết được lập cho các khu vực thuộc phạm vi thị trấn;

3. Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ Nhân đạo từ thiện; các khoản huy động khác của các tổ chức, cá nhân đóng góp.

4. Tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê, sử dụng, thu hồi, điều chuyển, chuyển đổi công năng, bán, thanh lý, tiêu hủy và hình thức xử lý khác đối với tài sản công; tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công của chính quyền địa phương.

5. Công khai kế hoạch cho vay tín dụng ưu đãi của Ngân hàng Chính sách xã hội hàng năm; quy trình tổ chức bình xét cho vay và lập hồ sơ vay vốn các chương trình theo quy định của Ngân hàng Chính sách xã hội.

6. Thông tin về phạm vi, đối tượng, cách thức bình xét, xác định đối tượng, mức hỗ trợ, thời gian, thủ tục thực hiện phân phối các khoản hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, thảm họa hoặc để hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn; việc quản lý, sử dụng các nguồn đóng góp, quyên góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.

7. Số lượng, đối tượng, tiêu chuẩn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách công dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trên địa bàn.

8. Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến, kết quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với những nội dung UBND phường đưa ra lấy ý kiến Nhân dân.

9. Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do UBND phường trực tiếp thu.

10. Các thủ tục hành chính, thủ tục giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, cá nhân do chính quyền địa phương trực tiếp thực hiện.

11. Nội dung khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

*** HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM CÔNG KHAI**

Các hình thức công khai thông tin bao gồm:

- Niêm yết thông tin (tại trụ sở UBND phường và NVH tổ dân phố);
- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của phường;
- Trên hệ thống truyền thanh;
- Thông qua Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến công dân;
- Gửi văn bản đến công dân;
- Thông qua hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân phường với Nhân dân;
- Thông qua việc tiếp công dân, hội nghị đối thoại, hoạt động của người phát ngôn của Ủy ban nhân dân theo quy định của pháp luật;
- Thông báo đến tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể cùng cấp khác để tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên ở cơ sở;
- Thông qua mạng mạng xã hội (trang Fanpage);
- Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thời điểm công khai thông tin đối với từng lĩnh vực: Được thực hiện theo quy định của pháp luật có liên quan. Trường hợp pháp luật chưa có quy định thì chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định, văn bản của cơ quan có thẩm quyền về nội dung cần công khai, UBND phường phải tổ chức công khai thông tin.

II. NỘI DUNG NHÂN DÂN BÀN VÀ QUYẾT ĐỊNH

1. Việc thu, chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đồng dân cư ngoài các khoản đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, quản lý các khoản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiếp nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác.

2. Bầu Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025- 2028.

4. Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

4. Các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái với quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và đạo đức xã hội.

*** HÌNH THỨC NHÂN DÂN BÀN VÀ QUYẾT ĐỊNH**

Tùy theo nội dung được đề xuất, Chủ tịch UBND phường, Tổ trưởng Tổ dân phố tổ chức để Nhân dân ở tổ dân phố bàn và quyết định bằng một trong các hình thức sau đây:

- Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư;
- Phát phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình;
- Biểu quyết trực tuyến phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin và được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn.

Trường hợp pháp luật có quy định khác về việc tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định thì thực hiện theo quy định đó.

III. NỘI DUNG NHÂN DÂN THAM GIA Ý KIẾN TRƯỚC KHI CƠ QUAN CÓ THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH

1. Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

2. Dự thảo quy hoạch sử dụng đất; quy hoạch của thị xã và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân phường quản lý.

3. Những nội dung khác cần phải lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền thấy cần thiết.

*** HÌNH THỨC ĐỂ NHÂN DÂN THAM GIA Ý KIẾN**

Các hình thức lấy ý kiến Nhân dân bao gồm:

- Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân phường với Nhân dân;
- Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư;
- Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình;
- Thông qua hòm thư góp ý, đường dây nóng (nếu có);
- Thông qua Ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Thông qua trang thông tin điện tử;
- Tổ chức đối thoại, lấy ý kiến công dân đối với nội dung quy định.

Tùy vào tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật, UBND phường sẽ quyết định lựa chọn hình thức để tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường có trách nhiệm thông qua kế hoạch thực hiện những nội dung phải công khai để Nhân dân biết; những nội dung Nhân dân bàn và quyết định; những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định. Trong đó, nêu rõ cách thức triển khai thực hiện, thời gian thực hiện và trách nhiệm tổ chức thực hiện.

2. Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch theo quy định.

3. Giao công chức Tài chính - Kế toán; Địa chính - Xây dựng; Văn hóa - Xã hội; Đài truyền thanh; các ban ngành, đoàn thể căn cứ các nội dung trong kế hoạch liên quan đến chức trách, nhiệm vụ được giao phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê thực hiện theo quy định.

4. Giao công chức Văn phòng - Thống kê là đầu mối tổng hợp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, kiểm tra hồ sơ thực hiện các nội dung của các bộ phận thực hiện theo quy định; báo cáo kết quả công tác công khai năm 2025.

(Bảng phụ lục phân công cụ thể kèm theo)

Trên đây là kế hoạch thực hiện những nội dung theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 của UBND phường Trung Sơn Trầm. Đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND phường (*qua Văn phòng UBND*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng nội vụ Thị xã;
- MTTQ; các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức;
- Đài truyền thanh;
- Trang thông tin điện tử;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT, Hạng 10b.

CHỦ TỊCH

Trần Đức Dũng

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ thực hiện những nội dung theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025

Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2025 của UBND phường Trung Sơn Trầm)

TT	Nội dung công khai	Hình thức công khai	Thời gian thực hiện	Tổ chức thực hiện	Tài liệu kiểm chứng
I	NHỮNG NỘI DUNG CÔNG KHAI				
1	Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2024; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025	- Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử	Tháng 01+02/2024	Công chức VP-TK; Đài truyền thanh	Kế hoạch, Thông báo công khai, biên bản công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh, trang thông tin điện tử
2	Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân vào Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội	- Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử	Tháng 01	Công chức VP-TK; Đài truyền thanh	Kế hoạch, Thông báo công khai, biên bản công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh, trang thông tin điện tử
3	Dự toán ngân sách phường năm 2025; Hàng quý; 6 tháng; 9 tháng	- Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang tin của phường	Trong năm 2025	Công chức TC - KT; Đài truyền thanh	Dự toán ngân sách năm, Nghị quyết thông qua dự toán NS năm; thông báo công khai; BB công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
4	Quyết toán ngân sách của phường năm 2024	- Trụ sở UBND phường;	Tháng 6 năm 2025	Công chức TC-KT; Đài	BC quyết toán ngân

		<ul style="list-style-type: none"> - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang tin của phường 		truyền thanh	sách năm; thông báo công khai; BB công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
5	Kế hoạch sử dụng đất chi tiết trên địa bàn phường; phân khu quy hoạch chi tiết phường	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang tin của phường. 	Trong năm 2025	Công chức ĐC-XD; MT-ĐT, Đài truyền thanh	KH về quy hoạch sử dụng đất; Bản đồ phân khu, quy hoạch chi tiết; Thông báo công khai, biên bản công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
6	Nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức phường trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; 	Tháng 1	Công chức VP-TK; Đài truyền thanh	Quyết định, thông báo công khai, BB công khai và kết thúc công khai; trang thông tin điện tử
7	Các văn bản, kế hoạch liên quan đến bầu cử tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025- 2028	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường - Trụ sở nhà văn hóa - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử; 	Tháng 6, 7	Công chức Văn phòng-Thống kê; Đài truyền thanh; CC Văn hóa xã hội	Kế hoạch; Quyết định; Thông báo
8	Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Vì người nghèo; Quỹ Chăm sóc Người cao tuổi; các loại Quỹ khác. Công khai đối tượng, mức quà của các đối tượng.	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử 	Trong năm 2025	Công chức TC-KT; Thương binh xã hội; MTTQ; Đài truyền thanh	Các văn bản quy định về quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ; thông báo công khai, BB công khai và kết thúc

					công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
9	Công khai danh sách các đối tượng hưởng chế độ trợ cấp;	<ul style="list-style-type: none"> - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử - Nhà văn hóa tổ dân phố; - Trụ sở UBND phường 			
10	Việc quản lý và sử dụng các khoản huy động nhân dân đóng góp (nếu có)	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử 	Trong năm 2025	Công chức TC-KT; Đài truyền thanh	Các văn bản quy định về quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ; thông báo công khai, BB công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
11	Chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất (nếu có)	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử 	Trong năm 2025	Công chức VH-XH Hội Nông dân, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh; Đài truyền thanh	Chủ trương, Kế hoạch, Thông báo công khai, BB công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
12	Số lượng, đối tượng, tiêu gọi nhập ngũ, danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ và tham gia Công an nhân dân; danh sách công dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân; danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử 	Tháng 1, 02, tháng 11, 12	Ban chỉ huy quân sự; Đài truyền thanh;	Quyết định, Thông báo công khai, BB công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
13	Các quy định của pháp luật về TTHC, giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân do chính quyền phường trực tiếp thực hiện	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử 	Trong năm 2025	Công chức VP-TK; Đài truyền thanh	Các thông báo niêm yết công khai các TTHC

	Nội dung khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.	<ul style="list-style-type: none"> - Trụ sở UBND phường; - Tại nhà văn hóa TDP; - Đài truyền thanh; - Trang thông tin điện tử 	Trong năm 2025	Công chức VH-XH; Công chức Vwan phòng- Thông kê; Đài truyền thanh	Các văn bản liên quan, Thông báo công khai, BB công khai và kết thúc công khai; Nhật ký truyền thanh; trang thông tin điện tử
II	NỘI DUNG NHÂN DÂN BÀN VÀ QUYẾT ĐỊNH				
1	Việc thu, chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đồng dân cư ngoài các khoản đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, quản lý các khoản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiếp nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác (nếu có)	Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư	Trong năm 2025	Công chức TC-KT	Tổ chức cuộc họp; Biên bản lấy ý kiến; QĐ của phường
2	Bầu Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2028	Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư	Trong năm 2025	Công chức VP-TK	Văn bản đề nghị kèm biên bản họp của TDP; QĐ của phường
3	Bầu thành viên Ban thanh tra Nhân dân	Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư	Trong năm 2025	MTTQ	Biên bản họp của TDP; QĐ của UBMTTQ phường
4	Bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra Nhân dân	Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư	Trong năm 2025	MTTQ	Biên bản họp của TDP; QĐ của UBMTTQ phường

5	Bầu thành viên Ban giám sát đầu tư của cộng đồng (nếu có)	Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư	Trong năm 2025	MTTQ	Biên bản họp của TDP; QĐ của UBMTTQ phường
6	Bãi nhiệm thành viên Ban giám sát đầu tư của cộng đồng (nếu có)	Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư	Trong năm 2025	MTTQ	Biên bản họp của TDP; QĐ của UBMTTQ phường
III	NỘI DUNG NHÂN DÂN THAM GIA Ý KIẾN TRƯỚC KHI CƠ QUAN CÓ THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH				
1	Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025	Hội nghị tại tổ dân phố	Tháng 1/2025	Công chức VP-TK	Kế hoạch công khai; Dự thảo Kế hoạch; Thông báo; BB hội nghị lấy kiến của ND; Nhật ký truyền thanh;
2	Dự thảo quy hoạch sử dụng đất của thị xã và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân phường quản lý	Thông qua đài phát thanh, trang thông tin điện tử phường	Trong năm 2025	Công chức ĐC-XD; MT-ĐT	Kế hoạch sử dụng đất; Biên bản; Thông báo công khai, Nhật ký truyền thanh
3	Những nội dung khác cần phải lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc UBND phường thấy cần thiết	Thông qua đài phát thanh, trang thông tin điện tử phường	Trong năm 2025	CB,CC có liên quan	Văn bản quy định nội dung liên quan; Biên bản; Nhật ký truyền thanh